



## Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

### Ressourceanvendelse på tilsyn i dagtilbud

Børne- og Ungdomsudvalget har på mødet den 14. august 2024 anmodet om et overblik over ressourceanvendelsen i forbindelse med tilsynet på dagtilbudsområdet. Dette notat giver et overblik over, hvor mange ressourcer forvaltningen anvender på tilsynsopgaverne opgjort i antal årsværk, årligt budget, antal tilsynsbesøg samt tidsforbrug.

#### Baggrund

Med aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi for 2024 blev det aftalt mellem regeringen, KL og Danske Regioner at understøtte kommunernes og regionernes arbejde med at nedbringe udgifterne til administrative opgaver. Der er på den baggrund igangsat en analyse om ressourceforbruget og udfordringerne på tilsynsområdet.

I den forbindelse gennemførte Børne- og Ungdomsforvaltningen i februar 2024 en selvevaluering af det pædagogiske tilsyn i København med fokus på grundlaget for tilsynet, hvordan det gennemføres samt ressourceforbruget.

#### Ressourceforbrug til tilsyn

Tilsynet på dagtilbuddene varetages af pædagogiske konsulenter ansat i områdeforvaltningerne. Derudover er der tilsynsførende, som fører tilsyn med de private dagtilbud og dagplejepædagoger, der fører tilsyn i legestuegrupper og flerbørnshuse. Herudover er der også afsat midler til to årsværk i en bydækkende tilsynsenhed med henblik på at sikre uvildighed i tilsynet. Tilsynsenheden deltager i cirka 10 pct. af tilsynene i kommunale og selvejende dagtilbud sammen med den tilsynsførende pædagogiske konsulent. Bevillingen er fireårig og løber til og med 2025.

*Antal institutioner, der er omfattet af tilsyn*

Institution	Antal enheder
Kommunale og selvejende institutioner	365
Private dagtilbud	45
Ligestuegrupper/flerbørnshuse	40

*Ressourceforbrug for budget til tilsyn*

13-09-2024

Sagsnummer I F2  
2024 - 16523

Dokumentnummer i F2  
6085300

Sagsnummer i eDoc  
2024-0297572

Sagsbehandler  
Axel Nordqvist

Opgave	Antal årsværk	Budget 2024 (mio. kr.)
Pædagogisk tilsyn	14	8,9
Bydækkende tilsynsenhed	2	1,2
Samlet	16	10,1

Budgettet dækker løn, transport, uddannelse og andre administrative udgifter forbundet med tilsynsarbejdet. 3 mio. kr. heraf udgøres af DUT-midler fra staten.

Der gennemføres årligt cirka 450 tilsynsforløb fordelt på kommunens dagtilbud, hvilket sikrer, at hver daginstitution og legestuegruppe får besøg mindst én gang om året. Derudover gennemføres opfølgende besøg i dagtilbud, hvor der er identificeret særlige udfordringer. De tilsynsførendes opgaver i forbindelse med et tilsyn er delvist fastsat af dagtilbudsloven.

### Tidsforbrug til det enkelte tilsyn

Tidsforbruget på det enkelte tilsyn afhænger blandt andet af institutionens størrelse, antal lokationer og tidligere identificerede udfordringer med kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer.

I den faglige dialog, der gennemføres i forbindelse med tilsynet, deltager fra kommunale, selvejende og private daginstitutioner typisk - afhængigt af institutionens størrelse - 1-2 ledere, 1-3 medarbejderrepræsentanter og 1-2 forældrerepræsentanter/ bestyrelsesmedlemmer. I dagplejen deltager ledere og forældre ikke i tilsynet, men udelukkende de relevante dagplejere og tilsynsførende dagplejepædagoger. Den faglige dialog er typisk rammesat til 3-4 timer. Der er ikke afsat specifikke ressourcer til dagtilbuddenes deltagelse i tilsynet.

Det estimerede samlede tidsforbrug pr. institution for tilsynskonsulenter er 15-18 timer og 7-8 timer for ledere. Dette inkluderer alle de aktiviteter, der leder op til og er afledt af tilsynet, og tallene kan være højere i store institutioner eller ved flere matrikler.